1

OFÍCIO VEREADOR Nº 740/2020

São Roque, 3 de julho de 2020.

Ilustríssimo Senhor,

Conforme a Lei 8.987, de 13 de fevereiro de 1995,

que “Dispõe sobre o regime de concessão e permissão da prestação de

serviços públicos previsto no art. 175 da Constituição Federal, e dá outras

providências.”, em seu Capítulo III – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO

USUÁRIO:

 Art. 7º. Sem prejuízo do disposto na Lei
no 8.078, de 11 de setembro de 1990, são
direitos e obrigações dos usuários:

       I - receber serviço adequado;
       II – (...);
        III (...);
       IV - levar ao conhecimento do poder
público e da concessionária as
irregularidades de que tenham
conhecimento, referentes ao serviço
prestado;
        V – (...) (GRIFO NOSSO).

Segue, em anexo, o requerimento enviado pelo

AMPLO (Associação dos Moradores e Proprietários de lotes no Loteamento

dos Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo) a CPFL –

PIRATININGA, que detalha os transtornos enfrentados pelos moradores da

localidade no que diz respeito ao fornecimento de energia elétrica.

Conforme a Lei supracitada, que disciplina os

serviços públicos no País, fica evidente que a reivindicação da AMPLO é justa

e urgente, pois os moradores têm o direito de receber o serviço adequado

 2

e levar ao conhecimento da concessionária de serviço público as

irregularidades de que tenham conhecimento, referentes ao serviço

prestado, fato este que não vem ocorrendo, conforme descrito no documento

anexo.

Sabemos da sensibilidade de Vossa Senhoria sobre

o que acabamos de expor e que dará a devida atenção que o caso requer.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar

os mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
MARCOS VANDERLEI AMORIM
MD. Gerente da Companhia Piratininga de Força e Luz (CPFL) -
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/07/2020 - 16:33 5648/2020

 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A6E2W6T1E9S9N3N1
		2020-07-06T11:16:36-0300

		2020-07-06T11:16:36-0300

		2020-07-06T11:16:36-0300